

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, piątek 26 lutego 1926 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-1am od wiersza petyt. lub jego miejsca 10 groszy Rekl. za tekst wiersz 3-1am 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Ostrzeżenie premiera Skrzyńskiego.

Na łamach konserwatywnego dziennika angielskiego „Morning Post” zamieścił premier Skrzyński artykuł, w którym uzasadnia konieczność stałego miejsca dla Polski w Radzie Ligi Narodów. Podajemy tu najbardziej znamienne uwagi za „Now. Kurjerem P”.

W mowie z 3 lipca 1919, przy przedkładaniu parlamentowi traktatu wersalskiego, p. Lloyd George w słowach pełnych serdecznej dla Polski przyjaźni, podkreślił, że jej położenie między Niemcami a Rosją jest niebezpieczne. Zapewne. Ale czy tylko niebezpieczne? Czy, rozstrząsając znane powiedzenie o wadach i przymotach jednostki, nie można powiedzieć, że Polska posiada wszystkie korzyści tego niebezpieczeństwa?

Najłatwiej może określić tę rolę przypomnienie sporu, który przez kilka lat toczył się dookoła niej w opinii europejskiej, czy Polska ma być barierą czy mostem? Wynika z tego, że może być jednym i drugim, czyli, że na szali dzieł Europy zawazyć może cięższe niż niejedno państwo większe i ludniejsze.

Pierwsze czasy naszej egzystencji państwowej, kiedy w narzuconych nam walkach trzeba było rysować mapę państwa, mogły inne narody europejskie mieć wątpliwości, co odnowiona Polska rzuci na tę szalę historii? Dziś wątpliwości te zniknęły chyba

doszczętnie: dziś wie każdy, że Polska w tej strefie niebezpieczeństwa europejskiego jest elementem bezpieczeństwa, że za swoje powołanie uważa być mostem nie barierą. Przez ten most przejść musi każdy, kto chce powiększyć powierzchnię odbudowanych gospodarzo po wojnie terenów Europy.

W nauce o państwie uznaną jest zasadą, że dla zdrowia całości koniecznym jest, ażeby każda warstwa społeczna, każde zbiorowisko interesów w życiu publicznym mogło znacząco wpłynąć. Warunkiem zdrowia Europy jest, ażeby w radzie jej ludów słyszany był i ważył głos każdego państwa, który we wspólnym życiu narodów ma do spełnienia ważną, indywidualną funkcję. Jest w interesie Europy, ażeby zdała sobie sprawę, że Polska taką właśnie spełnia funkcję.

Dla inteligentnej opinii angielskiej, która umie czytać między wierszami, artykuł premiera Skrzyńskiego jest aż nado wymowny. Anglia ujrzała, że jest w Polsce mąż, który zna się doskonale na reżyserji politycznej i w stosownej chwili umie pociągnąć za odpowiedni sznur. Mamy wrażenie, że Skrzyński nie tylko zna język angielski, ale wprost z oczu i z miny wyczytuje Anglikom ich zamiary, wskutek czego nadzieje wzajemnego porozumienia są aż nado uzasadnione.

Redukcja oświaty w Polsce.

Sejmowa komisja budżetowa rozpatrywała budżet Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego na rok 1926. Budżet referował poseł Rymar (Z. L. N)

Wydatki w r. 1925 w Ministerstwie W. R. i O. P. wyniosły 815 milionów zł., z czego poszło na oświatę 299 milionów, a 16 na wyznania religijne.

Na rok 1926 żądał minister oświaty we wrześniu 1925 r. sumę 402 milionów zł. Od tego czasu budżet przerabiano 8 czy 9 razy i „skończyło się na sumie 270 milionów zł. Z tego wydatki inwestycyjne wynoszą 2 miliony zamiast 24 milionów w roku 1925, a zwyczajne wydatki 269 milionów. Oszczędności w r. 1926 w porównaniu z istotnie wydanymi sumami w roku 1925 wynoszą 23 miliony. Referent stwierdził, że oszczędności są bardzo znaczne. Osiarą redukcji padł cały budżet inwestycyjny, niemał wszystkie rzeczowe wydatki

W Ministerstwie wypowiedziano pracę 20 pracowników a redukcja ma objąć w bieżącym roku 20 proc. całego stanu osobowego. W dziale wyznań

skreślono 808 etatów kościoła katolickiego. Ponadto skreślono 100 etatów kuratorskich.

Ofiarami redukcji ma paść jeszcze 9 etatów wzytatorów, 30 etatów zastępców inspektorów, 98 sekretarzy inspektorów, 86 kancelistów, 351 woźnych i gońców.

W szkołach powszechnych zredukowano 1 tysiąc nauczycieli, 760 zastępców nauczycieli, 16 ochroniarek i pewną ilość służby. Zwinięciu uleżą mają 34 preparandy nauczycielskie, 36 seminarjów, pewna ilość kursów nauczycielskich

W szkołach średnich redukcji ulegnie 60 etatów nauczycielskich, 20 lekarzy, 15 woźnych. Zamkniętych ma być 6 gimnazjów.

W szkolnictwie wyższem nie będzie obsadzonych w ciągu całego roku 26 katedr. Od jesieni będzie zredukowanych 40 etatów asystentów, 5 urzędników, 10 służby.

Referent zaznaczył, że w ciągu roku 1926 budżet będzie musiał ulec podwyżce ze względu na ustawę uposażeniową i konieczność inwestycji budowlanych, w związku z bezrobociem.

Wyparć wojsk litewskich.

W wyniku rozpoczętej dnia 22 lutego, działalności przywrócenia naszego stanu posiadania na odcinku podbajskim, naruszoną bezprawnie przez litewskie strażę graniczną, zajęty w dniu 19 bm, przez Litwinów skrawek lasu państwowego, został od nich odebrany bez użycia broni, ruchem oskrzydającym, przyezem rozbrojono i zatrzymano 3 funkcjonarjuszów litewskiej strazy granicznej. O godz. 23,30 tegoż dnia oddział litewskiej policji granicznej wkroczył ponownie na nasze ziemie, usiłując zmusić nasz oddział policyjny do wycofania się. Czujność i zdecydowana postawa naszej strazy granicznej zmusiła jednak oddział litewski do wycofania się na linię patrolową

Zachowanie się Litwinów względem placówek naszych było niezmiernie wyzywające. W toku odpiernania ataku Litwinów rozbrojono i zatrzymano znow 5 funkcjonarjuszów litewskiej policji granicznej. W wyniku ataku przywrócono całkowicie poprzedni stan naszego posiadania. Strat w ludziach z naszej strony niebyło. Cały atak odbył się wyłącznie na naszym terenie.

Najświeższa wiadomość opiewa, że Litwini dokonywują przegrupowania swych wojsk, także oddziałów maszynowych.

Oburzenie ludności granicznej na Litwinów jest ogromne.

Sprawy polskie.

Prześladowanie rodziny polskiej w Niemczech.

Policja krotoszyńska przytrzymała na granicy uciekinierów z Niemiec, rodzinę, złożoną z 10 ciu osób. Jest to rodzina Juljana Żuchowskiego z Kisielca (Freistadt), pow. Susz, pałacza kolejowego w służbie niemieckiej. Żuchowski jest narodowości polskiej, jednak z prawa jest obywatel niemieckim, gdyż swego czasu nie optował za Polską. Wedle opowiadania

Żuchowskiego, dalszy jego pobyt w Niemczech stał się niemożliwy z powodu szyskan, jakich się dopuszczali przedstawiciele władz tamtejszych względem niego i jego rodziny. W szczególności nadużywali swej władzy policjant August Glas i Bierowski. Bito mu żonę, robiono rewizje, obruczano go obelgami od polskich świń itp. tak, że w końcu, doprowadzony do rozpacy w nocy z 15 na 16 2. br. wraz z rodziną przeszedł na stronę polską, pozostawiając na miejscu całe swoje mienie. Jakich bestjańskich szyskan musiano się dopuszczać względem Żuchowskiego, skoro tenże nie wahał się porzucić służbę i chleb i wraz z żoną i 8

dziećmi uciekać do Polski na niepewne jutro. Litość brała patrzeć na tych nieszczęśliwców, którzy pieszo w czasie zimy, z drobną dźlatwą (najmłodsze 1 rok) uchodzili z kraju „ładu i bojaźni Bożej”.

W niemałym kłopotle znalazło się starostwo, gdyż jest to fakt bezprzykładowy i trudno zastosować ściśle literę prawa wobec nieszczęśliwych rodaków. Narazie starostwo zatrzymało uciekinierów, dając im doraźne wsparcie, odnosząc się równocześnie do swej władzy o wskazówki i do konsulatu o zbadanie wypadku.

O byt pracowników rolnych.

W Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej przy współdziałaniu przedstawicieli Ministerstw Rolnictwa i Reform Rolnych, oraz delegatów Związków zawodowych pracowników rolnych odbyła się konferencja w sprawie zabezpieczenia interesów pracowników rolnych, którzy tracą pracę w związku z parcelacją większej własności ziemskiej.

Wobec dającego się w ostatnich czasach odczuwać pewnego zwiększenia bezrobocia na wsi, sprawy pracowników rolnych uważać należy za bardzo ważne zwłaszcza, że emigracja robotników rolnych na roboty sezonowe do Niemiec nie rozwiąże całkowicie położenia.

Uwolnienie gen. Szeptyckiego.

Wojskowy Sąd Okręgowy w Warszawie rozpatrywał wczoraj sprawę gen. Szeptyckiego, oskarżonego z art. 481 kod. kar. o wyzwanie i udział w pojedynku z red. „Głosu Prawdy”, W. Stępczyńskim.

Podsądny do winy się nie przyznał, oświadczając, że został dotknięty na honorze oficerskim artykułem, jaki ukazał się w „Głosie Prawdy”. „Uważałem, że [tylko z bronią w ręku mogę zmżyć obrazę”.

Po zbadaniu świadków oraz wysłuchaniu przemówienia prokuratora, sąd uścił na naradę, a następnie ogłosił wyrok, zwalnający gen. Szeptyckiego od odpowiedzialności.

Sprawy polityczne.

Podwyższenie dzierżaw w Niemczech dopiero od 1 lipca.

Komisja podatkowa „Reichstagu” uchwaliła wprowadzić w życie podwyżkę komornego do wysokości przedwojennej dopiero z dniem 1 lipca, a nie jak dotąd zamierzano już od 1 kwietnia.

Liczebność armji europejskich.

Dzienniki niemieckie podają następującą statystykę wojsk wraz z oficerami poszczególnych państw w czasie powojennym, na podstawie raportów, udzielanych Lidze Narodów: Francja 760 500 żołnierzy, Rosja 678 500, Anglja 693 000, Polska 294 000, Hiszpanja 272 000, Rumunia 193 000, Włochy 185 500, Jugostawja 152 000, Czechosłowacja 150 000, Belgja 119 000, Niemcy oficjalnie tylko 100 000, pozostałe państwa 277 000 żołnierzy. Zestawienie powyższe dało powód prasie niemieckiej do bidań na temat niesprawiedliwości dziejowej, która sprawiła że państwo militarystyczne, za jakie na całym świecie uchodzili i nadal uchodzą Niemcy, tak trzeciorzędne w statystyce zajmuje miejsce.

Obrazek z państwa „ładu i bojaźni bożej”.

Olbrzymi proces rozpocznie się w tych dniach w Berlinie. Prokurator powołał 368 świadków, obrońca 165.

Na ławie oskarżonych zasiadzie niejaki Freiherr von Lützow, z zawodu „pedagog”. Oskarżony jest o sadystyczne katowanie dzieci szkolnych.

Lützow był najpierw nauczycielem w pewnym „pedagogjum” a później od roku 1920—24 właścicielem i kierownikiem dwóch zakładów wychowawczych. Praktyki, stosowane przez niego, katowanie i czulenienie się z dziećmi już dawno uwagę kolegów; przeprowadzono już nawet śledztwo urzędowe i zagrożono mu odebraniem koncesji, lecz zagrożenia nie wykonano i Lützow w dalszym ciągu znecał się nad swymi wychowankami.

Karę chłosty wymierzał zawsze osobiście kierownik szkoły i to za najdrobniejsze nawet przewinienia, często wprost przez niego sprowokowane. Nie było ani jednego ucznia, któryby nie został ukarany, codziennie odbywało się 4—6 egzekucji.

Lützow bit chłopców kijem lub batem często po obnażonych częściach ciała, wymierzając po 25 uderzeń i przerywając egzekucję pocałunkami i pieszczotami. Często rodziców przylączyła się do oskarżenia. Proces potrwa cały miesiąc, sadyściycznego podagoga bronić będzie aż trzech adwokatów.

Aresztowanie pod zarzutem szpiegostwa.

Berliński „8 Uhrblatt“ donosi z Warszawy, że b. podpułkownik v Pannwitz - zaarrestowany został na terytorjum polskiem jako podejrząny o szpiegostwo na rzecz Niemiec. Pannwitz ma na sumieniu szereg morderstw wykonanych pośrednio lub bezpośrednio z rozkazu tajnych faszystowskich organizacji bojowych.

Jest rzeczą zadziwiająca, że rząd niemiecki do tychczas nie zwrócił się do rządu polskiego o wydanie Pannwita, którego poszukiwano 3 prokuratorów niemieckich i który wieszany jest w sprawie zabójstwa socjalistycznego redaktora Schottlaendera z Wrocławia.

Wyroki śmierci w Rosji.

W procesie przeciw oskarżonym o szpiegostwo na rzecz Estonji i Anglii, zapadł w Leningradzie wyrok mocą którego 13 oskarżonych zostało skazanych na śmierć.

34 otrzymali po 10 lat ciężkiego więzienia, prócz tego zaś skonfiskowano im majątek. Skazani na karę śmierci, odwołali się do najwyższej instancji komitetu centralnego z prośbą o złagodzenie wyroku.

Władze sądowe sowieckie ustaliły rzekomo, iż oskarżeni porozumiewali się z wojskowymi władzami estońskimi i byli w styczności z Anglią.

Agent konsularnego estońskiego Taara, skazano na 2 lata więzienia. Zwolniono tylko jednego oskarżonego.

Sprawy gospodarcze.

Cło na pomarańcze i mandarynki.

W dniu 12 bm. Sejm przyjął w trzecim czytaniu po referacie p. Walskiego ustawę w sprawie uzupełnienia poz. 6. p. 4. taryfy celnej. W myśl art. 1. ustawy pozycję 4 uzupełniono następującą uwagą. Cło na pomarańcze i mandarynki, pochodzące z przychodzące z państw, które zawarły z Polską traktaty handlowe z całkowitą klauzulą największego uprzywilejowania w dziedzinie celnej, lub też z klauzulą częściową, ale rozciągającą się na pomarańcze i mandarynki — wynosi 48 zł. od 100 kg. wagi brutto. Ustawa powyższa wejdzie w życie z dniem ogłoszenia z tem, że za pomarańcze i mandarynki, o których mowa powyżej, przewiezione do polskiego obszaru celnego dnia 22 stycznia 1926 r. różnica cła w wysokości 72 zł. od 100 kg. wagi brutto będzie zwrócona. Ustawa traci moc z dniem 23 stycznia 1927 r.

Zwrot dodatkowego opodatkowania spirytusu.

W myśl rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 25 stycznia 1926 r. o ustaleniu cen sprzedażnych spirytusu i wódek monopolowych (Dz. U. R. P. No 9/26 poz. 63) zostaną zwrócone uiszczony dodatkowe opodatkowania i to całkowicie detalistom i odnośnie wódek czystych hurtownikom i fabrykantom wódek. Zwracamy przeto uwagę zainteresowanym członkom Związku Tow. Kupieckich na Pomorzu, że Urzędy Akcyz i Monopolów otrzymały już odnośne instrukcje w tej sprawie. Zainteresowani, chcący otrzymać zwrot uiszczonych dopłat mają złożyć podania (wolne od stempla) w odnośnym Urzędzie Akcyz, dołączając

Tajemnica grobowca.

Powieść z życia francuskiego.

18) — Wracałem z miasta, jakem to panu już był powiedział. Chodziłem po odbiór niewielkiej naleźyżności za utrzymanie grobu, jaki jeden z moich klientów ma na cmentarzu Pere Lachaise... Klient ten prosił mnie, aby umieścić na pomniku świeże wieniec. Tu niedaleko ten ładny pomnik, który pan widzisz o dwadzieścia pięć kroków w tej samej alei, z urną na frontonie. I wyciągniętą ręką wskazywał na grobowiec.

— Rozumiem dobrze — rzekł pan de Gibray — Wyszedł pan z domu aby zawiesić wieniec we wskazanym miejscu, stosownie do życzenia wyrażonego przez pańskiego klienta, a ponieważ młodzieniec szedł w tym samym kierunku co i pan, pomimo woli szedł pan za nim. Wszak prawda?

— Tak panie, najzupełniejsza prawda.

XIII.

— Mów pan dalej — ciągnął sędzia śledczy. Letellier mówił dalej:

— Nagle młodzieniec zwalnając kroku, wyjął klucz z kieszeni. Ujrzałem się obok niego, gdy kładł ten klucz w zamek grobowca Kurawiewów. Nawet ukloniłem mu się, przechodząc. Wracałem ujrzałem drzwi zamknięte, lecz klucz tkwił w zamku.

— Która mogła być wtedy godzina?

— Kilka minut po trzeciej. Spojrzałem na zegarek, powróciwszy do domu.

— Przypominaś pan sobie rysy i powierzchowność tego młodzieńca?

— Ach, panie zdaje mi się, że go mam przed oczyma.

— Opisz go pan...

donów uiszczony wpłaty na konto P. K. O. No 30500 Dyrekcji Monopoli Spirytusowego w Warszawie. Urzędy Akcyzowe wykazy mających być zwróconych dopłat po otrzymaniu podań z dowodami wpłaty przedłoża Izbie Skarbowej która wyznaczy odpowiednie kredyty i poleci Kasom Skarbowym wypłacenie nadpłat.

755 tys. kredytu dla rolników kaszubskich.

Województwo Pomorskie otrzymało w ubiegłym roku 755 tys. zł. w formie kredytu na prowadzenie prac rolnych, szczególnie zaś na zakup ziarna siewnego. Fundusz ten zużytkowano na zapomogi dla rolników powiatów kaszubskich, gdzie gleba jest wyjątkowo nieurodzajna i wymaga nadzwyczaj sprzyjających warunków atmosferycznych, aby wydała plony.

Bank dla Handlu i Przemysłu na ławie oskarżonych.

W warszawskim sądzie pokoju rozpoczął się proces dyrektorów Banku dla Handlu i Przemysłu, oskarżonych o występki z paragrafu 56 ustawy czeskiej, tj. o niehonorowanie czeków dolarowych i wystawianie czeków bez pokrycia. Na ławie oskarżonych zasiadli: naczelny dyr. Banku dla Handlu i Przemysłu, Tadeusz Urbanowski, dyr. Zygmunt Pawłowski, b. dyr. Guttman, wicedyrektor Czarny, urzędnicy Berezko Mikołaj, Józef Kowalski, Stan. Dziecielo i Zofia Simon. Jako poszkodowani występują: firma Anker w Gdańsku oraz firma Harren w Budapeszcie. Sprawa została formalnie odroczone do poniedziałku.

Wiadomości kościelne.

Wino.

Dnia 22 lutego ksiądz biskup Michalkiewicz odprawił w obecności księdza biskupa Bandurskiego, kapituły metropolitalnej i licznego duchowieństwa pontyfikalno żałobne nabożeństwo za duszę pierwszego metropolity wileńskiego śp. księdza arcybiskupa Cieplaka. Na nabożeństwie byli obecni przedstawiciele wszystkich władz rządowych z wojewodą Malinowskim i generałem Dąb Biernackim na czele przedstawiciele cła samorządowych z prezydentem miasta Bańkowskim, rektorem uniwersytetu Stefana Batorego prof. Zdziechowskim w otoczeniu senatu akademickiego, stowarzyszeń i organizacji z standarami oraz rzęsy wrenych, wypełniających po brzezi bazylikę wileńską. Podniosło kazanie, poświęcone zmarłemu arcybiskupowi wygłosił prałat kapituły ksiądz Lubianiec. Pienia żałobne wykonał chół seminariusz metropolitalnego.

Wiedeń.

Za duszę prymasa polski kard. Dalbora oraz Cieplaka odprawione zostało w kościele na Rennwegu uroczysta msza żałobna, na której obecny był poseł polski Wierusz Kowalski wraz z urzędnikami poselstwa oraz kolonja polska.

Austria.

Episkopat austriacki ogłosił list pasterski, zwracający się przeciw nadmiernej i przesadnej kulturze fizycznej, która odbywa się ze szkoda dla kultury duchowej, stwierdzając, że ostatnio zapanowała istna epidemia kultu ciała.

List pasterski występuje zwłaszcza przeciw nieprzyzwyczajonemu strojem kobiecym, jakoteż tańcom współczesnym i ćwiczeniom gimnastycznym, odbywającym się wspólnie dla obu płci.

Biskupi austriacki zwracają uwagę, że takie epoki kultu fizycznego były zawsze połączone z najgłębszym upadkiem moralnym.

List zwraca się z apelem do rodziców, by spełniali wobec dzieci swe obowiązki i czuwali nad ich starannym wychowaniem chrześcijańskim.

— Przystojny chłopiec. średniego wzrostu — zgrabny, rysy twarzy regularne, dosyć biały: oczy czarne, bardzo żywe, włosy jasne dosyć długie, faworyty blond, także małe wąsiki, nbrany był bardzo elegancko i nosił binokle. Zapłacił mi złotem.

— Słuchając tego opisu pan de Gibray, naczelnik wydziału śledczego, komisarz do spraw sądowych, i dwaj agenci nie mogli powstrzymać gestu zadziwienia.

— Ależ — zawołał sędzia śledczy — ten rysopis zgadza się zupełnie z rysopisem danym przez stangreta z ulicy Ernestyny.

— Kroczęst — rzekł Jodelet półgłosem, ale dosyć głośno, aby zostać usłyszanym — ja dobrze mówiłem, że mężczyzna i kobieta zostali zamordowani tą samą ręką i tą samą bronią... Ten jasny klondyn jest ich mordercą.

— Czyś pan słyszał młodzieńca mówiącego?

— zapytał sędzia śledczy kupca przyborów żalobnych.

— Słyszałem, proszę pana, w sklepie, gdy wyjął sakiewkę, płacąc za sprawunek złotą czterdziestofrankówką z której mu moja żona wydała resztę.

— A! zapłacił szuką czterdziestofrankową?

— Tak jest, panie, i nawet zdaje mi się, że ich miał spór w woreczku.

— Jedną z nich posłużyła do oddalenia stangreta przy ulicy Montorgneil... — szepnął Jodelet.

— Czy dobrze mówił po francusku? — spytał sędzia śledczy.

— Bardzo dobrze, lecz cudzoziemskim akcentem, który mi się wydał podobnym do akcentu północnego, jednak nie mogę zaręczyć.

— To ten, którego szukamy — rzekł naczelnik wydziału śledczego. — Interes się upraszcza gdyż mamy szukać tylko jednego sprawcy.

— Tak — odparł de Gibray — tylko ten jego-ność otoczył się taką tajemnicą, że trudno będzie go wyszukać.

KRONIKA.

Dziś: x Zygfryd, w; Feliks, pp. w; Cezary, w.
25. 2. 26. Słońca wschód 6.59 zachód 17.28.
Księżyc wschód 15. 4 zachód 6.18

Jutro: x Schd; Małgorzata, p; Aleksander, p. w.
26. 2. 26. Słońca wschód 6.57 zachód 17.30
Księżyc wschód 16. 9 zachód 6.46

Z miasta.

Chojnice, dnia 25 lutego 1926 r.

— **Obywatelski Komitet pomocy dla bezrobotnych.** Dnia 23. II. 26 o godz. 6,15 odbyło się w sali ratuszowej liczne zebranie konstytucyjne obywatelskiego komitetu pomocy dla bezrobotnych.

Zebrał go burmistrz p. Dr. Sobierajczyk, który przedstawił zebranym cele komitetu.

Na temat ten wywiązała się ożywna dyskusja, w której przemawiali ks. prob. Makowski oraz p. p.: Dr. Sobierajczyk, Zabrocki, Gibas, Piotrzkowski, Bembenek i Huettler.

W skład obywatelskiego komitetu pomocy dla bezrobotnych wchodzi: Ks. prob. Makowski jako przedstawiciel władzy duchownej, pp. naczelnicy wszelkich urzędów państwowych i samorządowych, członkowie zarządu obwodów, członkowie Dep. Ubogich, delegaci zarządu wszystkich stowarzyszeń miejscowych oraz reprezentanci wolnych zawodów, przemysłu, handlu, rolnictwa i rzemiosła.

Przewodniczącym komitetu wybrano burmistrza p. Dr. Sobierajczyka.

— **Nowy radca Magistratu.** Na wczorajszym zebraniu Rady Miejskiej wybrany został radca Magistratu naczelny sekretarz p. Ulandowski 15 głosami przeciwko 14, które padły na dyrektora banku pana Schlonskiego.

Obszerniejsze sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej zamyślimy jutro.

— **Wykład z historii.** Wczoraj odbył się staraniem zarządu T. C. L. w sali p. Kalety trzeci z rzędu wykład z historii polskiej, wygłoszony przez instruktorkę oświatową p. Bojarską. W nader interesujący sposób przedstawiła szanowna prelezentka rząd pierwszego Jagiellończyka w Polsce, za którego to czasu wzrosła potęga Polski, zajmując w Europie pierwszorzędną miejsce. Udział publiczności w tymże wykładzie tym razem był licniejszy, jednakowoż zawsze jeszcze nie odpowiada życzeniom zarządu T. C. L.

— **Egzamin mistrzowski** w zawodzie ślusarskim złożyli w Państw. Szkol. Bud. Maszyn w Grudziądzu z wynikiem dobrym pp. Antoni Terski i Franciszek Piechowski obaj z Chojnic.

— **Z Izby Karnej Sądu Okręgowego.** Stają: Józef Kolszt, zam. w Poznaniu, Jan Szofer zam. Wielki Komórsk pow. Swiecie, osk. o to, że w kwietniu 25 roku w pociągu w kierunku Laskowice—Chojnice i w poczekalni dworcowej w Chojnicach wspólnie nie mając zezwolenia władzy uprawiali publiczną grę hazardową w blaszane płyty, w celach zarobkowych. Podczas rozprawy oskarżeni się tłumaczyli, że grali w hazard w pociągu bez zezwolenia. Karty kupił w Grudziądzu a blaszki dostali od nieznanego człowieka w Laskowicach. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd uznał osk. winnymi występku i zasądził osk. Kozłuta na karę więzienia przez 4 tygodnie, osk. Szofera na 5 tygodni więzienia, obuch oskarżonych ponadto na grzywnę po 50 zł., a w razie nieściągalności nastąpił kara więzienia po 10 dni, i ponoszenie kosztów.

Jan Kowalczyk, handlarz zam. w Nakle, o to, iż w sierpniu 25 roku w Chojnicach, posterunkowemu pol.

— Zobaczmy. Młody blondynek jest przebiegły, to rzecz pewna, ale i my będziemy również przebiegli.

— Czy pan potrzebuje jeszcze co odemnie? — zapytał Letellier.

— Tak, na chwilę. Proszę pana, abyś się z nami pofatygował do kancelarii pana nadzorcy cmentarza dla podpisani protokołu śledczego i dziękuję panu żeś nam dał dobrowolnie objaśnienia, które nas ogromnie posunęły w naszym poszukiwaniach.

— Cieszy mnie, że mogłem być panom użytecznym i jestem na panów rozkazy — odpowiedział komisarz. — Jeżeli kiedykolwiek ujrzę zbrodniarza, nie stracę go z oka, i każę go natychmiast aresztować...

— Trzebaż zamknąć dobrze te drzwi — rzekł sędzia śledczy do ślusarza, który zapytał:

— Czy trzeba zamek przybić napowrót?

— Nie, zatrzymamy go jako „corpus delicti“.

Tylko pan przykniż tak, aby można przyłożyć pięczę.

— To bardzo łatwo.

— Więc się pan pospiesz!

Ślusarz poszukał w worku narzędzi.

Wyjął nit z przedłużoną głową, włożył go w otwór zamku i zanitował w tyłu.

To uczyniłszy, zamknął drzwi, i wsadziłszy długi gwóźdź w głowę nitu, wetknął go pomiędzy spojenia granitu.

— To tylko tymczasowo — rzekł, kończąc. — Jeżeli panowie chcecie, mogę w domu zrobić hak i zamknąć daleko mocniej.

— Dobrze i tak będzie. Panie komisarzu policji, bądź pan taskaw przystąpić do opieczętowania.

Komisarz wziął się natychmiast do dzieła i ukończywszy, wydał rozkaz, aby dwaj stróże cmentarni niustannie pilnowali grobowca.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Najnowszej mody borty brokatowe
Wstążki i stroje do sukien
Guziki, perły i splecia
Wszelkiego rodzaju wełny, nici i jedwabie

W wielkim wyborze poleca Ludwik Rasch

Pończochy damskie, dziecięce i skarpetki
Męskie koszule dzienne
Kołnierzyki, krawaty, szelki i podwiązki

Wszystkie towary polecam od skromnych do najwykwintniejszych.

państwowej Będzierowskiej i Krepce, jako urzędnikom powołanym do wykonywania rozkazów stawili opór podczas wykonywania ich urzędu przez to, że rzucili się na ziemię, gryzli ich i kopali, dalej w tym samym miejscu dał powód do publicznego zgorszenia przez to, że się znajdował w nietrzeźwym stanie. Podczas rozprawy osk. nie poczuwa się do winy i twierdzi, że go ząb bolał i napił się wódki, która go rozebrała, broniąc się kopaniem policjantów. Po przeprowadzeniu rozprawy uznaje sąd osk. winnym występku z § 113 k. k. oraz wykroczenia i zasądza go na karę więzienia przez 5 dni i karę aresztu przez 3 dni oraz na ponoszenie kosztów. Lols Lewiński zam. w Brusach pow. Chojnice o to, że w sierpniu 25 roku w Brusach namawiał Franciszka Szczepańskiego do podpalenia jego stodoły obiecując mu za to po odebraniu premii ubezpieczeniowej wynagrodzenie. Podczas rozprawy osk. nie poczuwa się do winy. Ponieważ rozprawa nie wykazała winy oskarżonego, przeto go sąd od winy i kary uwolnił. Koszta ponosi kasa państwowa. Jako obrońca zastępował p. mec. Kopickei.

W sprawie pożyczek niemieckich. Ustawa Rzeszy Niemieckiej z dnia 16 lipca 1925 r. Dz. U. Rz. Niem. nr. 32 o zrealizowaniu i konwersji pożyczek publicznych oznacza dla Polski czasowes od 2 stycznia do 30 kwietnia 1926 r. Do Konwersji przyjmować się będzie tylko takie pożyczki niemieckie, których posiadacz niezbicie na podstawie dokumentów udowodni, że nabył obligację przed 1 lipca 1920 r. Albesitz Anleihen Pożyczki niemieckie będą konwertowane w ten sposób, że za każde nom. mk. 1,500,— pożyczki premijowej (Sparprämienanleihen), wzgl. za każde nom. mk. 1000,— wszelkiego rodzaju innych niemieckich pożyczek wojennych otrzyma się 25,— mk. pożyczki nowej Anleihenblosungsschuld, przy czym nie konwertuje się zupełnie sum poniżej nom. mk. 500.— Celem przeprowadzenia Konwersji tych pożyczek wyznaczył rząd niemiecki dla Polski nadzwyczajnego komisarza w osobie pozasłużbowego prezyd. rejenc. p. Foerskra, który urządzenie tymczasowo w Generalnym Konsulacie Niemieckim w Poznaniu i pblecni niektórym bankom w Polsce do pośredniczenia przy składaniu wniosków o konwersję. Wnioski te powinny być najpóźniej dnia 30 kwietnia w posiadaniu nadzwyczajnego komisarza

Właściciele obligacji pożyczek niemieckich mogą również swoje zgłoszenia o konwersję wystać za pośrednictwem Miejskiej Kasy Oszczędności w Chojnicach.

Wypłata pensji kawalerom krzyża „Virtuti Militari“. W najbliższych dniach rozpocznie się wypłata pensji kawalerom orderu „Virtuti Militari“ za rok 1926. Na podstawie wykazów kapituły orderu, Izby Skarbowe wypłacą pierwszą ratę w wysokości 75 zł. Dalsze trzy raty będą wypłacone w terminach późniejszych.

Tabela wygranych Loterii Państwowej. V kl. 15 dni

50.000 zł. nr. 25100
25.000 zł. nr. 61924.
2.000 zł. n. ry: 9235 43885 62580,
1.000 zł. n. ry: 12466 25775 28910 44920 61624.
600 zł. n. ry: 17 1125 2224 2593 8203 9574
99607 13361 15008 16585 20218 38773 43586 48050
55601 63821.
500 zł. n. ry: 1894 11988 12249 14879 17955
18929 21056 26963 33596 62341 63874 64437
400 zł. n. ry: 1388 2789 3726 4497 6493 7907
8278 8566 12033 12219 12874 13164 13709 27553
17614 18282 18428 19760 24978 25120 28028 30816
31850 34183 38881 42097 42785 49051 50324 58245
63048.

Dziś premiera dawno z niecierpliwością oczekiwanego filmu, dotychczas najlepszej produkcji polskiej p. t. „Tajemnica przystanku tramwajowego“ w teatrze kinie Nowości; następnego dnia demonstracja obrazu w czwartek, dnia 25 i w piątek, dnia 26 bm. o godz. 8-mej. Nie potrzeba nam słów zachęty, ponieważ już dawno wzbudził film ten wielkie zainteresowanie w szerokich kręgach amatorów kina. Jest to naprawdę najlepszy film z Jadwigą Smosarską i Józefem Węgrzynem, zdobył on w wszystkich stolicach państwa niebywały sukces.

Z Pomorza.

Chelmino. (Hrabia fałszywy naciągając ludźmi na 14000 zł.) Policji w Chelminie udało się ująć pewnego osobnika nazwiskiem J. Porajskiego, który od dłuższego już czasu naciągał naiwnych na większe kwoty pieniężne. Porajski jest także znany policji poznańskiej, która go dawno już poszukuje. Porajski był zawsze wykwinie ubrany i występował zawsze pewien siebie. Przedstawiał się u różnych ludzi jako hrabia, który tu przyjechał dla uregulowania jakichś spraw handlowych. W rezultacie zwykle brakowało mu pieniędzy na powrotną podróż,

które sobie „pożyczal“ od łatwowiernych. Oczywiście, że pieniądze nigdy nie zwracał, ani się nie zjawiał i zawsze w nowe lepsze koła towarzyskie potrafił się wcisnąć, używając podobnego tryku. W Chelminie jednakże miał pecha, gdyż go aresztowano. Przypnie się, że poszkodował różnych ludzi na 14000 zł.

Przechowo. (Kradzież) W ostatnim czasie skradziono z przed miejscowej poczty, rower męski, marki Brennabor, własność listonosza Antoniego Kwiatkowskiego. Opis roweru: wolny bieg (torpedo) kierownica zwykła, hamulec przy takowej nieco uszkodzony. Przednie widły sztućkowe, tylna opona nowa. Sprawców kradzieży nie zdążyło jeszcze wyśledzić.

Płochocinek, pow. świecki. (Z życia naszych rolników.) Przedostatniej niedzieli odbyło się walne zebranie Kółka Rolniczego. Takowe zagałi prezes p. Szwarc, witając zarazem przybyłych i m. in. prezesa pow. P. T. R. p. Czajkowskiego, naczelnika Wydziału oświaty Pom. Izby Rolniczej p. Fronia z Torunia oraz p. Kunza z Grudziądza. W toku rozpraw nastąpiło sprawozdanie zarządu z swej działalności. Po takowym objął przewodnictwo zebrania p. Czajkowski, i przeprowadził wybór zarządu na rok bieżący. I tak wybrano na prezesa p. Szwarcza, na sekretarza p. Józ. Sliwę a skarbnikiem p. Jana Karaszewskiego. Po wyborze zarządu wygłosił p. Fr. referat o płodozimianiu i nawozach sztucznych. Po powyższym zebraniu odbyła się t. zw. pogadanka polityczna Chrześ. Narod. Stron. Rolniczego. Referat o reformie rolnej wygłosił p. Kunz z Grudziądza. Po czym nastąpiła dyskusja.

Komórsk, pow. świecki. (Z życia naszych rolników.) Przedostatniej soboty odbyło się zebranie miejscowego Kółka Rolniczego. Takowe zagałi prezes p. Karpiński. Na zebranie przybył prezes powiatowy P. T. R. p. Czajkowski i naczelnik Wydziału Oświatowego Pom. Izby Rolniczej p. Fr. Po przeczytaniu sprawozdania z poprzedniego zebrania omawiano sprawę wagi bydłowej, dalej przedyskutowano potrzebę melioracji łąk na nizinach. W tem radził p. Fr. utworzenie takiej spółki, która by tą meliorację kalkowicie przeprowadziła. Poczem p. Fr. wygłosił dłuższy referat mówiąc o konieczności utrzymania w jak najlepszym stanie obornika, dalej o nawozach sztucznych. Poczem dyskusja była ożywiona.

Po powyższym zebraniu odbyło się zebranie Chrześ. Stron. Rolniczego. Na takowe przybył p. St. Kunz z Grudziądza, który w dłuższym referacie omówił sprawę reformy rolnej, oraz kto z niej będzie korzystał.

Warlubie, pow. świecki. (Zebranie.) W niedzielę odbyło się nadzwyczajne zebranie Kółka Rolniczego. Takowe zagałi prezes p. Bogdański witając w serdecznych słowach gości przybyłych p. i. prezesa powiatowego P. T. R. p. Czajkowskiego, naczelnika Wydziału Oświaty przy Pom. Izbie Rolniczej p. Fronia z Torunia p. St. Kunza z Grudziądza. Referat wygłosił p. Fr. i to o gospodarstwie dzisiejszym oraz o hodowli bydła i trzody chlewniej.

Działowo. (Posiedzenie Rady Miejskiej na schodach Magistratu.) W Działowie zaszedł następujący fakt, który świadczy że w samorządach gminnych nie zawsze panuje prawo. Oto Rada Miejska zwołała nadzwyczajne zgromadzenie celem omówienia fatalnej gospodarki burmistrza. Burmistrz sprzeciwił się zwołaniu zgromadzenia Rady, i zagroził że gdyby takie posiedzenie miało się odbyć to użyje środków zaradczych i zawięzie policję.

Nie zważając na pogróżki burmistrza, przybyło w dniu oznaczonym 15 radnych, którzy jednakże zastali drzwi magistratu zamknięte, zaś z zewnątrz kręciło się trzech posterunkowych, którzy mieli rozkaz czuwania nad porządkiem i wkroczenia, w razie ewentualnego usiłowania otwarcia salii przemocą. Rada miejska była zmuszona odbyć posiedzenie na schodach. Wreszcie radni zostali zmuszeni do rozejścia się do domu, w przekonaniu, że prawo musi ustąpić sile.

Toruń. (Nazwiska bandytów) którzy strzelali po ulicach Torunia, zdołało śledztwo już ustalić. Są to W. Stachurski z Rucinkowa pod Toruniem i znany policji bandyta Dębek, ukrywający się od dłuższego czasu w Gdańsku. Do Torunia przybył z Włocławka, gdzie dzień przedtem dokonali napadu rabunkowego na sklep tytoniu p. Kazimierza Szatkowskiego i zrabowali mu 30złotycho0.

Z Poznańskiego.

Inowrocław. (Aresztowanie naczelnika więzienia) Od dłuższego czasu obiegają miasto pogłoski o przestępstwach natury obyczajowej tutejszego naczelnika więzienia Lewkwa. Dzisiaj pogłoski te stają się przedmiotem śledztwa. Na rozkaz prokuratury został p. Lewkow aresztowany i osadzony w więzieniu.

Z dalszych stron.

Stanisławów. (Samobójstwo ucznia przy maturze.) Niezwykle tragiczny wypadek wydarzył się przy maturze w II im. gimnazjum ukraińskim. Po ukończonym egzaminie zawezwano do kancelarii prywatnego ucznia Kohutiaka, którego uwiadomiono wobec zebranego grona profesorskiego o ujemnym wyniku egzaminu.

Wiadomość tę przyjął reprobowany uczeń pozornie spokojnie, w momencie jednak, kiedy profesorowie zaczęli się ubierać, dobył szybkim ruchem z kieszeni brzytwę, którą przetrząnął sobie gardło. Czynu tego dokonał tak momentalnie, że stojący opodal profesorowie nie mogli mu przeszkodzić. Krew, obfitą strugą tryskająca z rany, obryzgała oniemiałych profesorów. Samobójca runął na podłogę, gdzie w ciągu dwóch minut zakończył życie.

Tragiczny ten wypadek podzielał niezwykle deprymującą na grono profesorskie. Bezpośrednią przyczyną samobójstwa była ta okoliczność, że Kohutiak został obecnie po raz trzeci reprobowany przy egzaminie dojrzałości, następstwem czego nie mógł być więcej dopuszczony do matury.

Pultusk. (Sekretarz magistratu złodziejem.) W urzędzie magistrackim Nakielska, powiatu pultuskiego, wykryto nadużycia, które popełnił sekretarz magistratu, Tadeusz Grabowiecki. Zdefraudował on sumę 4,000 złotych. Ponadto śledztwo wyjaśniło, że Grabowiecki wyłudzał od ludności pieniądze, dwukrotnie wystawiając nakazy płatnicze. Grabowieckiego aresztowano.

Kraków. (Wymiana świadectw ułamkowych) na obligacje 5 proc. Państwowej Pożyczki konwersyjnej z roku 1924 rozpocznie się niebawem za przedłożeniem tychże w ilości conajmniej na 10 zł. gdyż świadectwa mniejszej wartości umorzono będą dopiero 2. stycznia 1945 roku.

Osoby, którym nie zależy na zrealizowaniu takich świadectw, zechcą ofiarować je na rzecz Komitetu Wypukupna Kościoła św. Agnieszki w Krakowie ul. Bożego Ciała 26, zamieszczając cel przeznaczenia i podpis ofiarującego.

Rozmaitości.

Niewierni mężowie wysiedlani z Ameryki. Radio z Nowego Jorku donosi, że amerykańskie władze emigracyjne postanowiły odsyłać z powrotem na kontynent wszystkich mężów, którzy będą oskarżeni o wiarołomstwo lub zażądają rozwodu.

Opuszczone żony będą mogły i nadal pozostać w Stanach Zjednoczonych. Zaopiekują się nimi władze emigracyjne, dając im zarobek i umieszczając dzieci w zakładach dobroczynnych.

Wiarołomni zaś mężowie bez wyjątku odsylni będą z powrotem do Europy.

Ostatnie telegramy.

Smierć w płomieniach.

Z Hurleyville w Stanach Zjednoczonych donoszą, iż podczas pożaru jednego z tamtejszych hoteli 7 osób zginęło w płomieniach, a 36 zostało pokaleczonych i poparzonych.

Krwawe walki w kolonii angielskiej. „Morning Post“ donosi z Kartumu, iż w czasie walk oddziałów karnych ze zbuntowanym szczeblem w okolicy Noubu, 35 buntowników zostało zabitych, a 300 dostało się w niewole.

Klejnoty carskie.

Grupa jubilerów francuskich zakupiła część rosyjskich klejnotów koronnych, a między innymi diadem brylantowy bytyj carowej. Cena tych klejnotów wynosi około 3 milionów dolarów.

Wybuch kotła.

Z Vigor donoszą, że w pokładzie statku rybackiego wybuchł kocioł, przyczem 4 ludzi załogi zostało zabitych, a 6 poniosło rany.

Wybuch granatu.

W laboratorium marynarki wojkowej w Kadyks nastąpił wybuch granatu, wskutek którego czterech robotników zostało zabitych.

Za obrazem Mussoliniego.

„Messagger“ donosi z Florencji, iż Anglik Ellison, który wyraził się obelżywie o Mussolinim, skazany został na 8 miesięcy więzienia i 1400 lirów kary pieniężnej.

Abonujcie Dziennik Pomorski

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. Klub Zeglarski. Zebranie miesięczne odbędzie się we wtorek dnia 2 marca br. o godz. 8 wieczorem w hotelu Engla. O liczne przybycie członków uprasza Zarząd.

Chojnice. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się w niedzielę dnia 28 bm. o godz. 12 w południe w lokalu p. Jazdzewskiego w Chojnicach. O liczny udział członków i gości uprasza Zarząd.

Chojnice. Walne zebranie Koła oficerów rezerwy odbędzie się w sobotę dnia 27. lutego br. o godz. 4 popołudniu w kasynie oficerskiej koszar w Chojnicach. W razie nie przybycia ustawowo wymaganiej ilości członków na wymienione zebranie, odbędzie się pół godziny później drugie walne zebranie. Uchwały tegoż zebrania są bez względu na ilość obecnych prawomocne. Zarząd.

Chojnice. Walne zebranie Tow. Polek odbędzie się 5 marca o godz. 18-iej w Starostwie. Na porządku dziennym wybór nowego zarządu, dla tego o liczny udział prosi Zarząd.

Szataryp, pow. kościerski. Kółko Rolnicze w Szatarypach. Z powodu ustalenia następnego zebrania

Tow. Powst. i Wojaków w Wysinie na niedzielę 7. 3. br. o godz. 6 wieczorem, zarząd Kółka Rolniczego w Szatarypach przeloży zebranie miesięczne tego Kółka z dnia 7. 3. br. na sobotę, 6. marca br. o godzinie 6 wieczorem. Zebranie odbędzie się tym razem w lokalu p. Brzezińskiego w Skrzydłowie.

Chojnice. Związek Inwalidów Wojennych. Walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 28 bm. o godz. 12 w południe w sali hotelu Centralnego. W razie niestawienia się przepisowej ilości członków na czas odbędzie się prawomocne następne walne zebranie pół godz. później bez względu na ilość obecnych członków. Zarząd.

Brusy. Zebranie Tow. Ziemianek w Brusach odbędzie się 3 marca w lokalu Kupca o godzinie 16 tej, a bezpłatny kurs kroju rozpocznie się 1 marca o godzinie 16 w sali p. Przewoskiego.

Giełda Gdańska.

dnia 25 lutego 1926 r.
100 złot. 68.96 guld. gd

Nasza Poradnia Prawna

udziela abonentom Dziennika Pomorskiego porady i pomocy we wszelkich sprawach sądowych, administracyjnych, policyjnych, hipotecznych, mieszkaniowych itd. i to **zupełnie bezpłatnie** za okazaniem kwitu abonamentowego.

Prosimy z tej dociepliwości skorzystać i opowiedzieć o tem krewnym, sąsiadom, przyjaciołom i znajomym, i zachęcić ich do zaabonowania „Dziennika Pomorskiego“.

Kurs dolara w Warszawie.

dnia 25 lutego 1926 r. 7 70 zł.

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor naczelny: Leon Formański
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski.
Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.

Kino Nowości

Tylko 2 dni!

W czwartek,
dnia 25 bm.
i w piątek,
dnia 26 bm.
o godzinie 8-mej.

Wielka premjera!



Jadwiga Smosarska

znana z obrazu pod tyt. „O czym się nie mówi“ i „Niewolnica Miłości“.
w najnowszym i największym sukcesie światowym.

Tajemnica Przystanku Tramwajowego.

Najświeższy arcytwór według niezrów. poety i nowelisty Józefa Relidzińskiego. Dramat poruszający najoryginalniejszy problemat erotyczny najnowszych czasów z życia warszawskiego w 7 olbrzymich aktach. Powyższy obraz demonstrowano przez przeciąg 6 miesięcy w Kinie Pałacowym w Warszawie.

Pomimo wysokich kosztów, ceny miejsc nie podwyższone.



453

W rejestrze handlowym A. zapisano pod Nr. 360. firmę T. A. Frankowski, Chojnice, właśc. Emilja Frankowska.
Chojnice, dnia 29 stycznia 1926 r. 454
Sąd Powiatowy.

Dostarczam franko,
do każdej stacji w powiecie chojnickim

drzewo opałowe

i to:
szczapy od 12—22 cm. zł. 9,50
waiki od 8—16 cm. zł. 7,50

Suchy, dobry towar za gotówkę lub w zamian za zboże.
432 **Literski, Brusy.**

STENO nografji wyczuza wszystkich listownie bezpłatnie, celem 13 propagandy.

Instytut Stenograficzny
Antoniego Wojnara.
Warszawa Krucza 26.

Okazja!

Kanapa plusz. ziel. i leżanka
najlepsze wykonanie tania do nabycia ul. Dworcowa 2. I. lewo.

DLA REKLAMY! DLA REKLAMY!
Wysyłamy każdemu po nadesłaniu **zł. 2** znaczkami pocztowymi, celem zaprowadzenia naszych wyrobów **50 sztuk** wyborowego mydła toaletowego, pierwszorzędnej jakości.
Odsprzedawcom przy większych zamówieniach rabat 5%
Biuro Hand. „Express“ Kielce Skrz. p. 126.

Wózek ręczny
tania na sprzedaż. 463
Dworcowa 12. I p.

Dobrze umeblowany pokój
od 1. 3. do wynajęcia.
Nowemiasto 9 I. piętr.

Kto zamieni od zaraz lub później 3—4 pokojowe mieszkanie na 3 pokojowe w ulicy Dworcowej.
Zgłoszenia przyjmuje ul. Dworcowa 26 I. ptr. 461
Pocztówki z widokiem Chojnic i okolicy poleca w wielkim wyborze **Księgarnia Dzienn. Pomorskiego.**

Kupuję wszelki **drób** jak: **Indyki, kury, kaczkę** i płacę najwyższe ceny. Na życzenie przyjadę do domu.
A. Słomiński, Brusy telefon 9

Dom
z masywnym zabudowaniem oraz należące do tego **6 morgów ziemi** sprzedam lub zamienię na podobne. ewentl. i mniejsze we wsi paraf. lub blisko miasta.
Rutkowski, 456 Blumfeld p. Kamień.

Zamierzam **gospodarstwo** moje w wielkości 325 morgów ziemi natychmiast sprzedać 460
Haffert, Nicponia poczta Silno

Jutro, w piątek od godz. 2 po poł. sprzedaje się **mięso wołowe** Rzeźnia.

Panienska z dobrymi świadectwami poszukuje **posady,** najchętniej w mieście jako samodzielna gospodyni lub bufetowa.
Zgłoszenia do eksp. ntn. pisma. 455

Do mego składu kolonialnego i restauracji poszukuję od zaraz 451
uczni

z uczciwej rodziny.
Stanisław Rink Rynek 6. Rynek 6.
Umebl. pokój dla 2 panów do wynajęcia.
Köhn, ulica Dworcowa 10 II. 462

Służąca porządna, umiejąca dobrze gotować znajdzie stałe miejsce od 1 marca br. Pożądane świadectwa.
Wawrzynia kowa, żona nauz. seminarjum w Tucholi, ul. Swiecka 51.

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski“ z Chojnic na miesiąc marzec
i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną a opłatą pocztową razem **2,53 złotych**
dnia _____ 1926
Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
określenie poczty _____

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski“ z Chojnic na miesiąc marzec
i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną opłatą pocztową razem **2,53 złotych**
dnia _____ 1926
Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
określenie poczty _____